
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 17 del 15-03-2017

REGISTRO GENERALE numero 17
COPIA

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI EVENTI - ORDINANZA PER LA MESSA
IN SICUREZZA SPERONE IN MURATURA E PER INIBIZIONE
DELL'ACCESSO DA VIA VALLE ALL'AREA ESTERNA DELL'IMMOBILE
SITO IN LOC. PIEDIPATERNO DEL COMUNE DI VALLO DI NERA,
DISTINTO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 15, PART. N. 208 SUB 1, DI
PROPRIETA' DEI SIGG. STELLA GIUSEPPE, STELLA TERESA, TAGLIONE
ANTONIETTA, ED AL FOGLIO N. 15, PART. N. 208 SUB 3, DI PROPRIETA
DELLA SIG.RA STELLA GABRIELA

IL SINDACO

PREMESSO:
che a seguito del sisma verificatosi in data 24/08/2016 e successivi eventi si sono registrati-
danni alle strutture pubbliche e private site nel territorio comunale di Vallo di Nera;

che esiste un potenziale pericolo derivante dai danni a seguito degli eventi sismici iniziati in-
data 24/08/2016;

che è in corso una campagna di sopralluoghi al fine di verificare le condizioni di agibilità-
degli immobili;

VISTA l’istanza delle Sig.re Stella Gabriella e Stella Teresa, nella loro qualità di comproprietarie
dell’immobile sito in Piedipaterno in Via del Molino n. 2, distinto catastalmente al foglio n. 15,
part. N. 208;

VISTO l'articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato
dichiarato lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 che ha
interessato il territorio delle regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016 con la quale è stato
esteso l’effetto dello stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 che ha
interessato il territorio delle regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con la quale è stato
ulteriormente esteso l’effetto dello stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del
24/08/2016 che ha interessato il territorio delle regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria;

VISTA la Legge n. 229 del 15 dicembre 2016: conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto-legge n.205 dell'11 novembre 2016: Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RAVVISATA la necessità di disporre l'attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti
finalizzati a fronteggiare il sopra citato contesto emergenziale;

VISTO l’esito di una prima verifica di danno ed agibilità realizzata attraverso la compilazione della
Scheda AeDES n. 001 per “il rilevamento dei danni, pronto intervento e agibilità per edifici
ordinari nell’emergenza post-sismica”, ai sensi del DPCM del 5 maggio 2011 (GU n. 113,
Supplemento Ordinario n.123 del 17 maggio 2011), aggiornato con il DPCM dell’8 luglio 2014
(GU n.243 del 18 ottobre 2014), redatta in data 14/09/2016 dai tecnici regionali della Protezione
Civile della squadra P265 e relativa al fabbricato sito in Loc. Piedipaterno in vicolo del Molino n. 2
del Comune di Vallo di Nera, distinto catastalmente al Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 1, categoria
A/3 (abitazioni di tipo economico), di proprietà dei Sigg. Stella Giuseppe, nato a Rieti il
26/10/1962; Stella Teresa, nata a Perugia il 08/01/1974, Taglione Antonietta, nata a Roma il
18/07/1942, ed al Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 3, categoria A/3 (abitazioni di tipo economico), di
proprietà della Sig.ra Stella Gabriela, nata a Vallo di Nera il 20/01/1958, dalla quale emerge il
giudizio di agibilità “A” - “Edificio AGIBILE”;

VISTO l’esito della seconda verifica di danno ed agibilità a seguito della scossa del 30.08.2016
realizzata attraverso la compilazione della Scheda AeDES n. 007 per “il rilevamento dei danni,
pronto intervento e agibilità per edifici ordinari nell’emergenza post-sismica”, ai sensi del DPCM
del 5 maggio 2011 (GU n. 113, Supplemento Ordinario n.123 del 17 maggio 2011), aggiornato con
il DPCM dell’8 luglio 2014 (GU n.243 del 18 ottobre 2014), redatta in data 11/11/2016 dai tecnici
regionali della Protezione Civile della squadra P1271 e relativa al fabbricato sito in Loc.
Piedipaterno in vicolo del Molino n. 2 del Comune di Vallo di Nera, distinto catastalmente al
Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 1, categoria A/3 (abitazioni di tipo economico), di proprietà dei Sigg.
Stella Giuseppe, nato a Rieti il 26/10/1962; Stella Teresa, nata a Perugia il 08/01/1974, Taglione
Antonietta, nata a Roma il 18/07/1942, ed al Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 3, categoria A/3
(abitazioni di tipo economico), di proprietà della Sig.ra Stella Gabriela, nata a Vallo di Nera il
20/01/1958, dalla quale emerge il giudizio di agibilità “A” - “Edificio Agibile” + “F” - “Edificio
INAGIBILE PER RISCHIO ESTERNO” e nella quale, nella sezione 9, vengono riportate le
seguenti osservazioni  e prescrizioni: “- L’arco soprastante l’accesso alla corte (da Via del Molino)
è lesionato in chiave e minaccia di cadere – Lo sperone in muratura adiacente l’accesso alla corte

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 17 del 15-03-2017 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

(da Via della Valle) è lesionato e minaccia di cadere – Edificio inagibile per rischio esterno.
Transennare per impedire l’accesso alla corte da Via del Molino e da Via della Valle - Dopo la
centinatura dell'arco (accesso da via del Molino) e la puntellatura dello sperone (accesso da via
della Valle) si potrà accedere nuovamente alla corte”;

VISTO il modello GP1 redatto in data 11/11/2016 dai tecnici regionali della Protezione Civile della
squadra P1271, con indicati i provvedimenti urgenti da adottare ad integrazione dell’esito di
agibilità, che di seguito si riportano integralmente: “Transennare accesso da via Molino (sotto
arco) e da via della Valle tra mappali 207 – 206 fino al puntellamento e/o messa in sicurezza
dell'arco (via Molino) e sperone di muro sopra mapp. 207 (via Valle)”;

VISTO il rapporto d'intervento n. 18606 del'11/11/2016 del Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Perugia con il quale, a seguito sopralluogo presso l'immobile sito a Vallo di Nera in via
del Molino n. 2, è stato rilevato quanto segue: “Vistosa lesione centrale sul concio di chiave e
leggero spostamento su fronte strada sia dello stesso concio di chiave che dei conci di controchiave
dell'arco in pietra su passaggio unico accesso al piano primo dell'edifico abitato dalle famiglie
Taglione e Stella; Lesione verticale su sperone in pietrame su passaggio unico accesso piano primo
edificio a due piani fuori terra abitato dalle famiglie Taglione e Stella”; e con il quale è stata
segnalata, altresì, la necessità di realizzare opere provvisionali per la messa in sicurezza definitiva
sia dell'arco che dello sperone oltre al transennamento dell'area interessata;

PRESO ATTO che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia, nei giorni successivi
all'intervento del'11/11/2016, ha realizzato delle opere provvisionali per la messa in sicurezza
dell'arco in pietra mediante puntellamento provvisorio con assi di legno, per consentire il passaggio
in sicurezza per l'accesso da via del Molino al fabbricato occupato dalle famiglie Taglione e Stella
ed ha posto in opera le transennatura per impedire il passaggio di accesso all'immobile interessato
da via della Valle;

RAVVISATA la necessità di disporre la messa in sicurezza, mediante puntellatura, dello sperone di
muro in pietrame posto sopra il mapp. 207 e di inibire il passaggio di accesso da via della Valle al
fabbricato sito in Loc. Piedipaterno in vicolo del Molino n. 2, distinto catastalmente al Foglio n. 15,
Part. n. 208 sub 1, categoria A/3 (abitazioni di tipo economico), di proprietà dei Sigg. Stella
Giuseppe, nato a Rieti il 26/10/1962; Stella Teresa, nata a Perugia il 08/01/1974 e Taglione
Antonietta, nata a Roma il 18/07/1942, ed al Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 3, categoria A/3
(abitazioni di tipo economico), di proprietà della Sig.ra Stella Gabriela, nata a Vallo di Nera il
20/01/1958, così come prescritto nella scheda AeDES del 11.11.2016;

ORDINA

Ai Sigg. Stella Giuseppe, nato a Rieti il 26/10/1962; Stella Teresa, nata a Perugia il 08/01/1974,
Taglione Antonietta, nata a Roma il 18/07/1942, e Stella Gabriela, nata a Vallo di Nera il
20/01/1958, per quanto di propria competenza, di mettere in sicurezza, mediante puntellatura, lo
sperone di muro in pietrame posto sopra il mapp. 207 e di inibire il passaggio di accesso da via
della Valle al fabbricato sito in Loc. Piedipaterno in vicolo del Molino n. 2, distinto catastalmente
al Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 1, categoria A/3 (abitazioni di tipo economico), di proprietà dei
Sigg. Stella Giuseppe, nato a Rieti il 26/10/1962; Stella Teresa, nata a Perugia il 08/01/1974 e
Taglione Antonietta, nata a Roma il 18/07/1942, ed al Foglio n. 15, Part. n. 208 sub 3, categoria A/3
(abitazione di tipo economico), di proprietà della Sig.ra Stella Gabriela, nata a Vallo di Nera il
20/01/1958;

La Forza Pubblica è incaricata della notifica agli interessati e della esecuzione della presente
disposizione che immediatamente viene comunicata e, in copia, trasmessa:

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 17 del 15-03-2017 - Pagina 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

al Prefetto di Perugia;-
al SOUR della Regione Umbria;-
al Centro Protezione Civile di Foligno;-
al COR della Regione Umbria;-

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera,
nonché trasmessa:

All’Ufficio Polizia Municipale;
All’Ufficio Tecnico comunale;

La presente Ordinanza viene notificata:
Al Sig. Stella Giuseppe, nato a Rieti il 26/10/1962, residente in Via Mazzini n. 2/A – 06046-
Norcia (PG);
Alla Sig.ra Stella Teresa, nata a Perugia il 08/01/1974, residente in vicolo del Molino n. 2-
int. 1 – 06040 – Vallo di Nera (Pg);
Alla Sig.ra Taglione Antonietta, nata a Roma il 18/07/1942, residente in vicolo del Molino-
n. 2 int. 1 – 06040 – Vallo di Nera (Pg);
Alla Sig.ra Stella Gabriela, nata a Vallo di Nera il 20/01/1958, residente in vicolo del-
Molino n. 2 – 06040 – Vallo di Nera (Pg);

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Prefetto di Perugia entro 30 gg. dalla
notifica, al TAR della Regione Umbria entro 60 gg. dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza legale del
presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, lì  quindici marzo  duemiladiciassette.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 06-04-2017

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 17 del 15-03-2017 - Pagina 4


